genutzt werden. Schätzunsicherheiten sowie damit einhergehende Ermessensentscheidungen
bei klimabezogenen Sachverhalten ergeben sich grundsätzlich bei der Ermittlung der beizule-
genden Zweitwerte von finanziellen Vermögenswerten, finanziellen Verbindlichkeiten sowie bei
der Ermittlung von Wertminderungen finanzieller Vermögenswerte. Bei der Bestimmung der
beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten
sowie für Wertminderungen finanzieller Vermögenswerte sind im Geschäftsjahr keine expliziten
Anpassungen aufgrund von klimabezogenen Sachverhalten erfolgt. Implizit werden klimabe-
zogene Sachverhalte indes in den einschlägigen Modellen berücksichtigt.

ANGABEN ZU FEHLERN AUS VERGANGENEN PERIODEN

Kapitalflussrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020
Aufgrund einer Fehlerkorrektur wurde in der Kapitalflussrechnung 2020 der Posten „Saldo
Mittelveränderungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit“ angepasst. Im Wesentlichen
wurden im Rahmen der Korrektur zahlungsunwirksame Veränderungen von Rückstellungen
sowie zahlungsunwirksame Veränderungen aus der Währungsumrechnung in die Überleitung

in T€
2020 vor

Anpassung
Anpassungs-

betrag
2020 nach

Anpassung
Konzernergebnis 58.865 – 58.865

Im Konzernergebnis enthaltene zahlungs-
unwirksame Posten und Überleitung auf den
Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Zahlungsunwirksame Veränderungen
der Rückstellungen

370.649 -7.081 363.568

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge
und Aufwendungen

197.158 -16.238 180.920

(…)

Zwischensumme 106.212 -23.319 82.893

Zahlungswirksame Veränderungen der
Vermögenswerte und Schulden aus der
operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Gezahlte Zinsen -871.750 2.335 -869.415

(…)

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit 1.194.927 -20.984 1.173.943

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen 1.573.057 -35 1.573.022

(…)

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -746.729 -35 -746.764

(…)

Dividendenzahlungen an nicht beherrschende Anteile 3.591 -7.182 -3.591

(…)

Saldo Mittelveränderungen aus sonstiger
Finanzierungstätigkeit

-31.008 28.201 -2.807

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -43.417 21.019 -22.398

Zahlungsmittelbestand zum 01.01. 137.718 – 137.718

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit 1.194.927 -20.984 1.173.943

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -746.729 -35 -746.764

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -43.417 21.019 -22.398

Zahlungsmittelbestand zum 31.12. 542.499 – 542.499

72Bausparkasse Schwäbisch Hall AG I Finanzbericht 2021

ServiceZusammengefasster LageberichtVorwort Konzernabschluss

wenn sie unabhängig von der Art ihres Engagements direkt oder indirekt Verfügungsgewalt
über das Beteiligungsunternehmen besitzt, dadurch erheblich schwankenden Renditen aus
den Beteiligungsunternehmen ausgesetzt ist und aufgrund ihrer Verfügungsgewalt die Höhe
der schwankenden Renditen aus dem Beteiligungsunternehmen und die maßgeblichen Tätigkei-
ten des Beteiligungsunternehmens beeinflussen kann.

Sind Stimmrechte maßgeblich und existieren keine anderslautenden vertraglichen Abreden,